124 — Pag. 23, lin. 25. Dicatur: «... utque *funditus eripiantur a periculis exsurgentibus tum a solitudine tum a cohabitatione cum laicis utcumque propinquis, Sancta Synodus profitetur suam mentem esse ut ab omnibus Presbyterorum coetibus vita communis tamquam meta habeatur constanter inquirenda, progressive ad effectum deducenda et ultimo feliciter contingenda. Propterea satagant Episcopi ut in sua quisque dioecesi et mens et praxis promoveatur vitae communis, et in suo quisque Seminario iam a primis annis in alumnorum mentes persuasio irrepit et convalescat, post adeptum Sacerdotium, ad validiorem Sacri Ministerii fecunditatem, vitae communi, ad nutum Episcopi, se esse praestitutos. Magni quoque habendae sunt... » (3 Patres). [67]*

R. — Videatur Resp. ad Modum 123.

125 — Pag. 23, lin. 30. Dicatur: «induere potest. Propterea satagant Episcopi ut in sua quisque dioecesi et mens et praxis promoveantur vitae communis, et in suo quisque Seminario iam a primis annis in alumnorum mentes persuasio irrepit et convalescat, post adeptum Sacerdotium, ad validiorem sacri ministerii fecunditatem, vitae communi, ad nutum Episcopi, se esse praestitutos. Magni quoque... » (1 Pater). [68]

R. — Vide Resp. ad Modum 123.

126 — Pag. 23, linn. 32-33. Deleantur verba: «vel saltem frequentes ac periodicos conventus », quia non sunt aliqua vita communis vel aliquod vitae consortium (1 Pater).

R. — Modus non accipitur. Sunt enim aliquod vitae consortium.

127 — Pag. 23, lin. 33. Addatur: «... periodicos conventus. *Ut istis conventibus adire possint sacerdotes solitarii in regionibus longioribus et ruralibus degentes, eis ad tempus etiam breve, substituti praestentur, sive e clero dioecesano sive religioso* ». Ratio est quia in his regionibus remotis, parochi, propter causas pastorales, non possunt paroeciam relinquere sine substituto sacerdote, et ita longe a consortio confratrum, privantur bonis spiritualibus (3 Patres).

R. — Modus non accipitur. Res est nimis particularis pro Decreto Conciliari.

128 — Pag. 23, linn. 33-39. Illa verba omittantur et addatur commendatio pro votis privatis, secreto faciendis, pro illis sacerdotibus, qui desiderant vivere in statu perfectionis. Ratio est quia

- [68] ita evitaretur divisio inter clerum dioecesanum et provideretur illis sacerdotibus qui vota facere volunt et perfectius vivere (1 Pater).
- R. — Mittatur haec suggestio ad Commissionem Iuri Canonico recognoscendo.
- 129 — Pag. 23, linn. 33-39. Associationes, de quibus hic sermo est, debent iuridice submitti Episcopo. Quae dicuntur in pag. 58-59 sub littera (D) omnino respuenda sunt (30 Patres).
- R. — Rationes a Commissione allatae, quibus se refert Modus, omnino validae sunt. Non potest negari Presbyteris id quod laicis, attenta dignitate naturae humanae, Concilium declaravit congruum, utpote iuri naturali consentaneum.
- [69] 130 — Pag. 23, lin. 33. Addatur: « Magni quoque habendae sunt et diligenter promovendae associationes quae, *statutis ab auctoritate ecclesiastica probatis* per aptam et convenienter ... ». Ex textu prouti sonat associationes sic dictae patrioticae in statibus socialisticis nulla approbatione ab Ecclesia indigere videntur. Tali interpretationi contradicit praxis Ecclesiae. Notandum, quod illae associationes ex statutis saepe ad pietatem et munera sacerdotalia melius implenda fundatae sunt. Si quaelibet pia unio ab Ecclesia approbari debet, a fortiori associationes sacerdotum. Ad evitandam falsam interpretationem saltem aliquid certo dici debet (2 Patres).
- R. — Modus accipitur: associationes enim, de quibus sermo agit, proprium iter habent iuridicum, quod generatim incipit cum approbatione Episcopi, et tandem multoties ipsius Sanctae Sedis. Proinde dicatur: « *statutis a competenti ecclesiastica auctoritate recognitis* per aptam ... ».
- 131 — Pag. 23, lin. 34. Addatur: « ... associationes quae, *de consensu Episcopi (vel Episcopo benedicente)* per aptam et ... ». Ad abusus praecavendos, Episcopi adprobatio requiritur (2 Patres).
- R. — Iam provisum est in Resp. ad Modum 130.
- 132 — Pag. 23, linn. 33-39. Dicatur: « Magni quoque habendae sunt et *sollicitudini pastoralis Conferentiarum Episcopaliū committendae* associationes quae, per aptam et convenienter approbatam ordinationem vitae et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, *ideoque fidelem coniunctionem atque generosam cooperationem cum suo Episcopo, necnon communionis sacerdotalis vinculum inter Presbyteros*

roborent (cf. *Lumen gentium*, n. 41), et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt». Ratio est quia de associationibus sacerdotalibus Episcopi collegialiter sponsores sunt et omnes Presbyteri fructum capient ex hac pastoralis sollicitudine Episcoporum (124 Patres). [69]

R. — Huiusmodi associationes possunt esse non solum interdioecanae, prout innuitur in hoc Modo, sed etiam diffundi valent in plures nationes. Non accipitur proinde prima pars huius Modi. Quoad alteram vero partem cf. responsum ad Modum 130. Hae quidem sunt rationes quas competens ecclesiastica auctoritas prae oculis habet in recognoscendis huiusmodi Associationibus.

133 — Pag. 23, lin. 34. Addatur: « Magni quoque habendae sunt et sollicitudini pastoralis Episcopi vel Conferentiarum Episcopaliū committendae et diligenter... » (1 Pater). [70]

R. — Videatur Resp. ad Modum 132.

134 — Pag. 23, lin. 40 ad pag. 24, lin. 5. Dicatur: « Demum, ratione eiusdem (...) communionis in sacerdotio, se sciant Presbyteri specialiter obligatos erga eos qui *aliquibus* difficultatibus (...) laborant; quibus *tempestivum* praebeant auxilium, etiam *si opus sit* eos discrete monendo. Illos autem qui in quibusdam defecerunt *fraterna* caritate atque *magno animo* semper prosequantur, *pro ipsis continuas Deo preces effundant eisque continuo sese praebeant ut revera fratres et amicos* ». Etenim magis extollendus est spiritus fraternae caritatis, et vitanda est vox *miser cordia* quae meram sapit compassionem (4 Patres).

R. — Modus admittitur, sed, ad vitandam repetitionem eiusdem verbi, dicatur: « ... *instantes Deo preces*... ».

#### AD NUMERUM 9

135 — Adiungatur in hoc numero praescriptio de vestibis clericalibus propriis. Ratio allegatur, quia catholici et non-catholici Presbyterum semper ut hominem Dei agnoscere debent (1 Pater).

R. — Ne addatur talis praescriptio, quia, cum de peculiari quaestione agat, ad Codicem I. C. et ad ius particulare singularum regionum refertur.

136 — Pag. 24, lin. 15. Relatio Presbyteri erga fideles dicatur relatio patris ad filios, non vero relatio inter fratres. Ratio est quia

- [70] illud congruit conscientiae populi christiani et quia, sicut in familia naturali, ita etiam in familia spirituali, qui ministrat et praeest dicitur pater (1 Pater).
- R. — Haec Presbyteri paternitas affirmatur in lin. 10, ubi dicitur eius munus esse patris et magistri. In Epistolis S. Pauli asseritur apostolum esse et *fratrem* et *patrem*.
- 137 — Pag. 24, lin. 27. Addatur textus in quo «... Sancta Synodus profitetur suam mentem esse ut ab omnibus Presbyterorum coetibus vita communis tamquam meta habeatur constanter inquirenda, progressive ad effectum deducenda et ultimo feliciter contingenda ...» (2 Patres).
- [71] R. — Non admitti potest haec additio, quia in n. 8 sufficienter asseritur convenientia vitae communis et vitae consortii inter sacerdotes, et quia secundum varia locorum adiuncta instauranda haec vita communis est diiudicanda. Cf. responsum ad Modum 123.
- 138 — Pag. 24, lin. 27. Proponitur correctio, ne textus intelligi possit uti commendans Presbyteris ut suam propriam partem agnoscant (1 Pater).
- R. — Admittitur correctio, ita ut textus sit: «Presbyteri sincere laicorum dignitatem atque propriam quam *laici* in missione Ecclesiae habent partem, agnoscant ...».
- 139 — Pag. 24, lin. 30. Deleantur verba: «iustam etiam libertatem quae omnibus in civitate terrestri competit», quia verba sunt aequivoca, periculosa et ad nos non pertinent (1 Pater).
- R. — Non admittitur correctio, quia agnoscendae sunt ab Ecclesia libertates quas laici in campo sibi proprio habent, et quia oportet ut affirmetur hoc officium legis naturalis. Ceterum haec desumuntur fere ad verba ex Const. *Lumen gentium*, n. 37.
- 140 — Pag. 24, lin. 36, aut ad finem numeri. Addatur textus in quo obligationes fidelium erga sacerdotes suos affirmantur, quia textus huius numeri, uti iacet, nimis durus apparet, cum de solis obligationibus Presbyterorum agat, non vero eorundem iustas expectationes asserat (1 Pater).
- R. — Admittitur additio facienda, et in fine numeri 9, pag. 25, lin. 37 et ss. additur textus: «*Ipsi vero christifideles conscii sint se obligatos esse Presbyteris suis, et ideo filiali amore eosdem, pastores suos et patres, prosequantur; item, eorum sollicitudines participantes, oratione et opere quantum fieri*

*possit auxilio sint suis Presbyteris, ut hi aptius difficultates [71]  
superare et fructuosius officia sua adimplere valeant*». Fiet  
in nota referentia ad Const. *Lumen gentium*, n. 37.

141 — Pag. 24, lin. 34. Addatur: «... experientiam et competentiam  
in diversis ...», quia etiam Presbyteri experientiam habere pos-  
sunt, ubi laici competentiam habent (1 Pater).

R. — Admittitur modus et addantur verba «*experientiam et compe-  
tentiam*».

142 — Pag. 24, lin. 39. Magis extollatur momentum charismatum  
laicorum, et proponitur textus quo minus abstracte haec eo-  
rum charismatum aestimatio affirmatur (1 Pater). Alius Pater [72]  
rogat ut statim post haec verba de aestimatione charismatum  
laicorum, inseratur textus qui habetur in pag. 25, linn. 2-5,  
quia idearum ordinatio magis logica ita apparet.

R. — Admittitur uterque Modus propositus, ita ut textus fiat: «*Pro-  
bantes spiritus si ex Deo sint (cf. Io. 4, 1), charismata laicorum  
multiformia, tam humilia quam altiora, cum sensu fidei de-  
tegant, cum gaudio agnoscant, cum diligentia foveant. Inter  
alia vero dona Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur,  
peculiari cura digna sunt, quibus non pauci ad altiorem vitam  
spiritualem attrahuntur. Item cum fiducia laicis in servitium  
Ecclesiae officia committant eis agendi libertatem et spatium  
relinquentes, immo eos ut opera etiam sua sponte aggrediantur  
invitantes*».

143 — Pag. 25, lin. 5. Addantur verba quibus Presbyteris cura spe-  
cialis committitur religiosorum omnium, virorum et mulierum,  
quippe qui pars sint praecellens in domo Domini (1 Pater).

R. — In hoc numero agitur de Presbyterorum habitudine ad laicos  
et logice sermo fieri non potest de religiosis. Alibi, scilicet in  
n. 6, additur haec idea (cf. Modum n. 59).

144 — Pag. 25, lin. 16. Inserantur quaedam verba de obligationibus  
Presbyterorum caritatis et gratitudinis erga domesticos fide-  
liter inservientes (1 Pater).

R. — Non admittitur Modus, quia textus Decreti non potest ad  
particularia descendere et de singulis categoriis mentionem  
facere personarum quae revera Presbyteris inserviunt. Cf. ta-  
men verba addita in n. 20, quamvis ibidem potius agatur de  
iustitia.

145 — Pag. 25, lin. 16. Addantur verba: «*parati pro ovibus suis etiam  
vitam dare, exempla praeclara sequentes fratrum suorum con-*

- [72] *fessorum et martyrum* », quia requiritur ut monstretur defensionem fidei hodie haud raro maxima sacrificia exigere (1 Pater).
- R. — Admittitur hic Modus, ita tamen ut hic conceptus recenseatur in n. 13 schematis (cf. Modum 36, Art. I, Cap. III).
- 146 — Pag. 25, linn. 6-16. Enuntientur haec verba non modo subiunctivo, sed indicativo (1 Pater).
- R. — Admittitur Modus, et cf. textus sub Modo sequenti.
- [73] 147 — Pag. 25, linn. 29-36. Paragraphus haec dividatur in tres paragraphos distinctas, ut textus de oecumenismo separetur ab aliis dictis, ita ut non possit uti offensivus haberi pro fratribus seiunctis (2 Patres).
- R. — Admittitur Modus et textus sit sequens, pro linn. 6-36: « *Presbyteri demum in medio laicorum positi sunt* ut omnes ad caritatis unitatem ducant « caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevinentes » (*Rom.* 12, 10). *Eorum igitur est* diversas mentes ita componere, ut nemo in fidelium communitate extraneum se sentiat. Boni communis, cuius nomine Episcopi curam habent, *sunt* defensores, atque simul veritatis strenui assertores, ne fideles omni vento doctrinae circumferantur (cf. *Eph.* 4, 14). *Peculiari sollicitudini eorum committuntur* qui a praxi Sacramentorum, immo a fide forsitan defecerunt, *quos quidem ut boni pastores adire non omittent*.  
Ad praescripta de oecumenismo attendentes, non *obliviscuntur* fratres qui plena nobiscum ecclesiastica communione non fruuntur.  
Commendatos sibi tandem habent illos omnes qui Christum Salvatorem suum non agnoscunt ».

## AD NUMERUM 10

- 148 — Pag. 26, lin. 6. Ante verba « Donum spirituale » dicatur: « *Quamvis unusquisque sacerdos pro definita parte Ecclesiae ordinatus est, donum spirituale...* », ne « visionarii » quidam a suo assignato loco discedant (1 Pater).
- R. — Modus non admittitur. Hic enim agitur de *dono spirituali*, seu de participatione ipsius Sacerdotii Christi Eiusque universalis missionis. Non agitur de *titulo Ordinationis*.
- 149 — Pag. 26, lin. 8:
- a) Dicatur: « ...missionem *promovet* », quia missio univer-

salis revera confertur in Ordinatione, sicut postea affirmatur [73]  
(2 Patres).

*b)* Dicatur: «...missionem *confertur*», quia Ordinatio non praeparat, sed confert missionem Presbyteris (1 Pater).

R. — Non admittitur. Textus est satis clarus.

150 — Pag. 26, linn. 13-15:

*a)* Dicatur: «Christi enim sacerdotium *de quo* (...) Presbyteri *vere* participes facti sunt». Aptius enim dicitur *Presbyteros* ordinatos esse ad ministerium sacerdotii cuius plenitudo est in Christo solo. Praeterea etiamsi verbum «plenitudo» hic recte adhiberi possit, minus tamen aptum videtur, propter ambiguitatem quae exurgit si comparetur cum expressione «plenitudo Sacramenti Ordinis», quae ad Episcopatum pertinet (1 Pater). [74]

*b)* Dicatur: «...Christi, ad cuius *ministerium* Presbyteri *ordinati sunt*», quia Presbyteri non sunt participes plenitudinis sacerdotii Christi, sed ordinati ad ministerium sacerdotii, cuius plenitudo est in Christo (59 Patres).

R. — Admittitur Modus sub *a)*, sed dicatur: «Christi enim sacerdotium, cuius Presbyteri *vere* participes facti sunt».

151 — Pag. 26, linn. 23-24. Emendetur verbum: «...ditantur, *laudandi sunt* si paratos se praebeant». Sic vitatur modus loquendi qui secumferre videtur aliquam normam directivam obligatoriam ad omnes Presbyteros, e quo sequi possunt anxietates.

R. — Modus non accipitur. Hic non datur norma obligatoria, neque textus huic interpretationi ansam praebet.

152 — Pag. 26, lin. 24. Addatur verbum: «...permittente, exhortante vel *mittente* proprio Ordinario» (1 Pater).

R. — Non accipitur: exhortatio iam supponit desiderium mittendi.

153 — Pag. 26, lin. 25. Addantur verba: «...in regionibus, *missiionibus, paroeciis ruralibus et solitariis*, vel operibus cleri penuria laborantibus exercendum. *Idem vero dicatur de religiosis qui, faventibus superioribus, in promptum se habeant ut his paroeciis ruralibus et solitariis pari carentia laborantibus saltem ad tempus adiutorium ministeriale tamquam parochi praestant*». Ratio est quia nihil dicitur de valore parocciarum ruralium (1 Pater).

R. — Additio superflua videtur, cum paroeciae iam intellegantur sub verbis generalioribus «regiones», vel «opera», etc. Quoad religiosos, cf. responsum ad Modum sequentem.

- [74] 154 — Pag. 26, lin. 27. Addatur: «...exercendum; *quod quidem, ut supra* (n. 1) *dicitur, congrua congruis referendo, applicatur Presbyteris religiosis quoque, qui aequo curae animarum inservire queunt* ». Etenim aliquibus in locis inveniuntur domus religiosae cum plurimis sodalibus in Presbyteratu, qui neque curam animarum neque opera apostolatus exercent (3 Patres).
- [75] R. — Modus non accipitur, esset enim repetitio eorum quae dicuntur in Decreto *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, nn. 33-35. Praeterea, uti in ipso Modo innuitur, iam provisum est in Prooemio schematis.
- 155 — Pag. 26, linn. 31-37. Integro manente textu, periodus in tres partes dividatur, nempe: a linea 27 ad 31, et ponatur punctum post « respondeat »; a linea 31 ad 37, et ponatur punctum post « perficiendae sunt »; a linea 37 usque ad lineam 5 paginae sequentis (4 Patres).
- R. — Modus accipitur.
- 156 — Pag. 26, lin. 38. Agatur etiam de institutis missionalibus (1 Pater).
- R. — De his institutis diserte et aptiore loco tractat Concilium in schemate Decreti « De activitate missionali Ecclesiae », n. 37. Modus ergo non accipitur.
- 157 — Pag. 27, lin. 5. Addantur verba: «...totius Ecclesiae. *Ordinarii istarum dioecesium vel praelaturarum pro peculiaribus operibus pastoralibus perficiendis, tenentur ad curandum de membrorum vita spirituali deque eorum specifica et technica actione et formatione ubicumque illi suum exercent laborem* ». Ratio est ut de iis laudandis inceptis amplius agatur (3 Patres).
- R. — Patet hoc ius et officium istorum Ordinariorum erga suos Presbyteros, in quacumque terrarum orbis parte laborantes; sed agitur de re nimis particulari. Additio ergo non recipitur.
- 158 — Pag. 27, lin. 5. Addatur: «...totius Ecclesiae. *Iuxta pastorem dioecesis necessitatem facilius habeatur Presbyterorum mobilitas seu commutatio in officiis perfungendis, ne ipsi obsolescant, praesertim vero ad eorundem ministerii experientiam renovandam, augendam ac perficiendam* » (28 Patres).
- R. — De hoc satis provisum est in Decreto *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, n. 31. Modus ergo non admittitur.

## AD NUMERUM 11

[75]

159 — Pag. 27, lin. 41 usque ad pag. 28, lin. 2. Rogat unus Pater ut loco verborum « naturam missionis sacerdotalis, a qua oritur sollicitudo totius Ecclesiae, ne in Populo Dei ... » haec alia ponantur: « ...naturam missionis sacerdotalis, quae sollicita esse debet ne in Populo Dei... ». Ratio adducitur, quia verba uti sunt non faciunt ad rem. [76]

R. — Correctio uti proponitur admitti non potest, quia missio non est sollicita. Proponitur ideo mutatio textus sequens: « Quod officium sane pertinet ad ipsam missionem sacerdotalem, qua quidem particeps fit Presbyter sollicitudinis totius Ecclesiae, ne ... ».

160 — Pag. 28, lin. 3. Rogat unus Pater ut post verbum « operarii » haec addantur: « operarii ex omni lingua, stirpe et natione », ut ubique sacerdotes habeantur nativi.

R. — Non admittitur Modus, quia generalis affirmatio sufficit. Ceterum de illis cf. schema « De activitate missionali Ecclesiae », n. 6 et Cap. II.

161 — Pag. 28, linn. 7-8. Dicatur: « ...diversimode cooperandi tam per orationem quam per alia media, de quibus explicite quaestio est in Decreto « De Institutione sacerdotali », ut semper Ecclesia... ». Ratio adducitur quia oratio non est solum medium, et referentia debet fieri ad illud Decretum, in quo quaestio sat complete tractatur (1 Pater).

R. — Admittitur Modus, et dicatur: « ...diversimode cooperandi, per instantem orationem itemque per alia media quae sibi praesto sunt, ut semper Ecclesia... ». Et in nota fiat referentia ad Decretum *Optatam totius*, de institutione sacerdotali, n. 2.

162 — Pag. 28, linn. 8-9. Addatur: « ...ut semper Ecclesia habeat sacerdotes tam dioecesanos quam religiosos qui necessarii sint ... » (18 Patres).

R. — Non admittitur Modus. Sacerdotes necessarii sunt ad divinam missionem explendam, sed quatenus operarii in hac divina missione distingui non debent dioecesani et religiosi.

163 — Pag. 28, lin. 12. Dicatur: « ...proprioque testimonio vitae, spiritum laeti servitii et verum gaudium paschale aperte manifestantis, sacerdotii excellentiam ... », quia requiritur testimonium gaudii in ministerio (4 Patres).

- [76] R. — Admittitur Modus, sed expungatur verbum «laeti», ne idem conceptus bis exprimatur.
- [77] 164 — Pag. 28, lin. 12. Dicatur: «...proprioque vitae *laeto* testimonio», quia laetitia debet esse nota vitae Domino dedicatae.  
R. — Provisum in textu admissio (cf. Modum 163).
- 165 — Pag. 28, lin. 13 (Itemque pag. 40, linn. 32 et 44; pag. 50, lin. 31). Loco verbi «sacerdotium» dicatur *ministerium sacerdotale*, quia sacerdotium reservatur Christo et Ecclesiae sacerdotali, et verba proposita melius congruunt cum notione presbyteratus (55 Patres).  
R. — Modus non admittitur. Oportet ut extollatur ipsiusmet sacerdotii excellentia.
- 166 — Pag. 28, lin. 16. Ratione latinitatis dicatur: «...nullis parcendo curis *neque* incommodis...» (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 167 — Pag. 28, lin. 22. Dicatur: «...directio spiritualis *specialiter participatione exercitiorum spiritualium*», quia momentum experientia constat (1 Pater).  
R. — Non admittitur, quia inter media praesertim eminet directio spiritualis, dum alia media, valde utilia, non in specie nominantur.
- 168 — Pag. 28, linn. 29-35. Unus Pater censet comparisonem inter «vocem Domini ad aures vocantis» et «signa vocationis» nimis simplicem esse, et recolendum aestimat duplex elementum vocationis, divinum scilicet et ecclesiasticum.  
R. — Non est admittendus Modus, quia non datur tractatio de natura vocationis, sed praebentur indicationes de cura vocationum pro Presbyteris, atque etiam pro parentibus et magistris.
- 169 — Pag. 28, lin. 29. Rogat unus Pater ut proponatur clara descriptio vocationis sacerdotalis, qualis habetur in Litt. Encycl. *Ad catholici sacerdotii* et in Adhort. ap. *Menti Nostrae*, loco vagae indicationis, ne obscuretur doctrina quam Pontifices elaboraverunt.  
R. — Non pertinet ad hoc Decretum doctrinam tradere de *vocationibus*. Tantummodo quaestio est de *cura* vocationum. Ad reliqua, conferantur quae habentur in Decreto *Optatam totius*, de institutione sacerdotali.

170 — Pag. 28, linn. 36-37. Dicatur: «...commendantur Opera vocationum sive dioecesana sive nationalia *necnon opus pontificium vocationum religiosarum*», quia vita religiosa et instituta religiosa sunt maximi momenti in Ecclesia, teste Const. dogm. *Lumen gentium* (19 Patres). Pariter rogat unus Pater ut dicatur: «...sive dioecesana sive nationalia, *sive sacerdotalia sive religiosa*».

R. — Non admittitur Modus. Praestantia vocationis religiosae omnino certa est, et affirmatur in Const. dogm. *Lumen gentium* et de ea agitur in Decreto *Perfectionem caritatis*, de accommodata renovatione vitae religiosae. In hoc autem Decreto quaestio non est de religiosis qua talibus, sed de Presbyteris, qui ministerio sacerdotali sese devovent.

171 — Pag. 28, lin. 37. Dicatur: «...sive nationalia, *quae in servitium vocationum tam sacerdotalium quam religiosarum merito ordinanda sunt*» (1 Pater).

R. — Provisum in responsione ad Modum n. 169.

### QUAESITUM

*An placeat expansio modorum facta a Commissione de disciplina cleri et populi christiani circa modos Caput II respicientes?*

### CAPUT III

[79]

### PRESBYTERORUM VITA

#### I — PRESBYTERORUM AD PERFECTIONEM VOCATIO

12. [*Presbyterorum ad sanctitatem vocatio*]. Sacramento Ordinis Presbyteri Christo Sacerdoti configurantur, ut ministri Capitis, ad totum Eius Corpus quod est Ecclesia extruendum et aedificandum, tamquam Ordinis episcopalis cooperatores. Iam quidem in baptismi consecratione, sicut omnes christifideles, signum et donum acceperunt tantae vocationis et gratiae ut, *vel in infirmitate humana*,<sup>1</sup> perfectionem prosequi possint et debeant, iuxta verbum Domini: «Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est» (*Mt.* 5, 48). Ad illam vero perfectionem acquirendam peculiari ratione *tenentur* sacerdotes, quippe qui, Deo in Ordinis receptione *novo modo* consecrati,

[79] Christi Aeterni Sacerdotis viva instrumenta efficiantur, ut *mirabile opus* Eius, *quod* superna efficacitate universum hominum convictum redintegravit, per tempora *persequi* valeant.<sup>2</sup> Cum ergo omnis sacerdos, suo modo, ipsius Christi personam gerat, particulari quoque gratia ditatur ut, inserviendo plebi commissae et universo Populo Dei, Eius perfectionem aptius prosequi possit, cuius partes sustinet, utque humanae infirmitati carnis medeatur sanctitas Illius, qui nobis factus est Pontifex « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus » (*Hebr.* 7, 26).

Christus, quem Pater sanctificavit seu consecravit et misit in mundum,<sup>3</sup> « dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum » (*Tit.* 2, 14), et sic *per passionem* intravit in gloriam suam;<sup>4</sup> simili modo Presbyteri, unctione Spiritus Sancti consecrati et a Christo missi, *in seipsis opera carnis mortificant* et hominum servitio totaliter se devovent, et sic in sanctitate qua in Christo ditati sunt ad perfectum virum<sup>5</sup> progredi valent.